дело № 1-282/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 13 сентября 2019 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Сараевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Инишевой Н.Д.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Закатовой И.Н., помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Самсоновой К.В.,

потерпевших М.Н.Ф., М.Т.А., К.С.В., Р.Е.В., Р.С.В., С.Г.М., Б.А.В., Н.Г.А., Г.С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Калашниковой Т.А., представившей удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (16 преступлений), ч. 1 ст. 167 УК РФ (4 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- 1 покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- 4 покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- 16 краж, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- 4 умышленных повреждения чужого имущества, которые повлекли причинение значительного ущерба.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

28.04.2018 примерно в 01 час ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, подошел к окну квартиры № расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем К.В.А. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно металлической решётки и пластикового окна, с целью последующего проникновения в вышеуказанную квартиру и совершения тайного хищения чужого имущества. В этот же день в 01 час 10 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений отжал ломом металлическую решётку и раму пластикового окна вышеуказанной квартиры, тем самым повредив их, стоимость ремонта которых составила 15 000 рублей.

Таким образом, умышленными действиями ФИО1, потерпевшему К.В.А. причинён значительный материальный ущерб в размере 15 000 рублей.

Он же, 28.04.2018 примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем К.В.А. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 10 минут, используя заранее приготовленный лом, путём отжатия металлической решётки и рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее К.В.А. имущество, а именно: телевизор марки «LG» в корпусе чёрного цвета, стоимостью 30 000 рублей, норковую шубу чёрного цвета, стоимостью 100 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 130 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в результате кражи потерпевшему К.В.А. причинён значительный материальный ущерб в размере 130 000 рублей.

Он же, 29.04.2018 в 00 часов 20 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Г.С.Н. В этот момент у ФИО1 возник умысел направленный на повреждение чужого имущества, а именно пластикового окна, с целью последующего проникновения в вышеуказанную квартиру и совершения тайного хищения чужого имущества. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, в этот же день, в 00 часов 30 минут ФИО1 разбил тыльной стороной отвёртки стекло пластикового окна, тем самым повредив его, стоимость ремонта которого составила 7200 рублей. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, причинил потерпевшему Г.С.Н. значительный материальный ущерб в размере 7 200 рублей.

Он же, 29.04.2018 в 00 часов 20 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Г.С.Н. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 30 минут разбил одно из стёкол пластикового окна тыльной стороной заранее приготовленной отвёртки, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Г.С.Н. имущество, а именно денежные средства в сумме 27 000 рублей, а также комплект бижутерии, не представляющий материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 27 000 рублей. После чего, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в результате кражи потерпевшему Г.С.Н. причинён значительный материальный ущерб в размере 27 000 рублей.

Он же, 01.05.2018 в 00 часов 10 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем В.Д.А. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 15 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее В.Д.А. имущество, а именно: сотовый телефон марки «ZTE Blade V8», стоимостью 7 000 рублей, денежные средства в размере 4 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11 000 рублей. После чего, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 потерпевшей В.Д.А. причинён значительный материальный ущерб в размере 11 000 рублей.

Он же, 02.05.2018 в 01 час 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Н.В.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 05 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путем отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Н.В.В. имущество, а именно: золотое обручальное кольцо, стоимостью 6 000 рублей; кольцо с фианитами, стоимостью 12 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 3 400 рублей, золотой крестик, стоимостью 3 000 рублей; золотой кулон, стоимостью 6 000 рублей и 30 долларов США, согласно курса ЦБ РФ на 02.05.2018 года 1 доллар = 61 рубль 82 копейки, 30 долларов = 1 854 рубля 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 32 254 рубля 60 копеек. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Н.В.В. причинён значительный материальный ущерб в размере 32 254 рубля 60 копеек.

Он же, 04.05.2018 в 23 часа 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Р.С.В. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно металлической решётки и пластикового окна, с целью последующего проникновения в вышеуказанную квартиру и совершения тайного хищения чужого имущества. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 в этот же день в 23 часа 50 минут отжал ломом металлическую решётку и раму пластикового окна вышеуказанной квартиры, тем самым повредив их, стоимость ремонта которых составила 18 500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, причинил потерпевшей Р.С.В. значительный материальный ущерб в размере 18 500 рублей.

Он же, 04.05.2018 в 23 часа 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Р.С.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 23 часа 50 минут, используя заранее приготовленный лом, путём отжатия металлической решетки и рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Р.С.В. имущество, а именно: системный блок, марки «Celeron», в корпусе чёрного цвета, стоимостью 2 000 рублей, парфюмерный набор марки «Ланком», стоимостью 3 000 рублей, комплект из натурального жемчуга белого цвета, стоимостью 10 000 рублей, две шкатулки, общей стоимостью 1 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 44 000 рублей, золотое обручальное кольцо, стоимостью 8 000 рублей, перстень с розовым рубином, стоимостью 8 000 рублей, золотые серьги с рубином, стоимостью 8 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 3 000 рублей, золотой крестик с распятием, стоимостью 3 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 17 000 рублей, набор бижутерии марки «Сваровски», стоимостью 11 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 118 500 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей Р.С.В. причинён значительный материальный ущерб в размере 118 500 рублей.

Он же, 23.05.2018 в 23 часа 55 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем К.С.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 10 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее К.С.В. имущество, а именно: денежные средства в сумме 70 000 рублей и золотое обручальное кольцо стоимостью 10 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 80 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей К.С.В. причинён значительный материальный ущерб в размере 80 000 рублей.

Он же, 07.07.2018 в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем В.Д.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее В.Д.С. имущество, а именно: золотую булавку для галстука, стоимостью 4 000 рублей, серебряные серьги с фиолетовым камнем, стоимостью 1 000 рублей, кольцо серебряное стоимостью 2 000 рублей, золотые серьги стоимостью 4 000 рублей, золотой крестик, стоимостью 3 000 рублей, крестик золотой, стоимостью 4 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 4 000 рублей, золотую цепочку стоимостью 10 000 рублей, браслет золотой, стоимость 6 000 рублей, подвеска в виде буквы «Д», стоимостью 2 000 рублей, подвеска «Близнецы», стоимостью 3 000 рублей, подвеска «Цветок» с камнями белого цвета, стоимостью 4 000 рублей, серьги золотые, с фианитами, стоимостью 6 000 рублей, кольцо золотое обручальное стоимостью 3 000 рублей кольцо золотое обручальное, стоимостью 4 000 рублей, кольцо золотое с фианитом, стоимостью 3 000 рублей, серьги золотые с камнями белого и фиолетового цвета, стоимостью 2 000 рублей, серьги золотые с камнями белого и зеленого цвета, стоимостью 2 000 рублей, браслет золотой, стоимостью 6 000 рублей, денежные средства в сумме 4 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 77 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей В.Д.С. причинён значительный материальный ущерб в размере 77 000 рублей.

Он же, 09.07.2018 года примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем К.М.Н. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 10 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда пытался тайно похитить принадлежащий К.М.Н. телевизор марки «Thompson», стоимостью 5 000 рублей, чем мог причинить значительный материальный ущерб последнему. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него причинам, так как он услышал посторонний звук, и опасаясь быть задержанным с места совершения преступления скрылся.

Он же, 14.07.2018 в 01 час 10 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Б.А.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 25 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Б.А.В. имущество, а именно: кольцо с камнем розового цвета, стоимостью 12 000 рублей, серьги с камнем розового цвета, стоимостью 16 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 18 000 рублей, 2 кулона, стоимостью 14 000 рублей, серьги золотые, стоимостью 20 000 рублей, браслет золотой, стоимостью 8 000 рублей, кольцо обручальное, стоимостью 20 000 рублей, зубные коронки золотые, стоимостью 40 000 рублей, золотые серьги с рубином, стоимостью 8 000 рублей и денежные средства в размере 500 евро, согласно курса ЦБ РФ на 14.07.2018 года 1 евро = 72 рублей 46 копеек, 500 евро = 36 230 рублей, а всего имущества на общую сумму 192 230 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей Б.А.В. причинён значительный материальный ущерб в размере 192 230 рублей.

Он же, 14.07.2018 года примерно в 02 часа, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № «а» по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем В.А.А. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 02 часа 10 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее В.А.А. имущество, а именно: денежные средства в сумме 1 000 рублей, золотое кольцо с красным камнем, стоимостью 10 000 рублей, золотое кольцо с белыми камнями, стоимостью 3 000 рублей, золотое кольцо с белыми камнями, стоимостью 4 000 рублей, золотой кулон в виде звезды с розовым камнем, стоимостью 8 000 рублей, золотой крест с белыми камнями, стоимостью 2 000 рублей, золотой крест, стоимостью 2 000 рублей, лом золотых изделий весом 7 граммов, стоимостью 14 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 44 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1, потерпевшему В.А.А. причинён значительный материальный ущерб в размере 44 000 рублей.

Он же, 22.07.2018 года в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем М.Т.А. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут, путём отжатия створки рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда пытался тайно похитить принадлежащие М.Т.А. денежные средства в сумме 10 000 рублей, чем мог причинить значительный материальный ущерб последней. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него причинам, так как он услышал посторонний звук и опасаясь быть задержанным с места совершения преступления скрылся.

Он же, 23.07.2018 в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем М.Н.Ф. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее М.Н.Ф. имущество, а именно: золотое кольцо, стоимостью 10 500 рублей, золотое обручальное кольцо стоимостью 1 500 рублей, зеркальный фотоаппарат марки «Canon EOS1000D» в корпусе чёрного цвета, стоимостью 20 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 32 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 потерпевшей М.Н.Ф. причинён значительный материальный ущерб в размере 32 000 рублей.

Он же, 24.07.2018 года примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Г.Н.Н. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 10 минут используя заранее приготовленную фомку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Г.Н.Н. имущество, а именно: золотую цепочку, стоимостью 2 100 рублей, золотой крестик, стоимостью 1 400 рублей, золотые серьги с красным камнем, стоимостью 3 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 7 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Г.Н.Н. причинён значительный материальный ущерб в размере 7 000 рублей.

Он же, 29.07.2018 примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры № расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Н.Г.А. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно пластикового окна, с целью последующего проникновения в вышеуказанную квартиру и совершения тайного хищения чужого имущества. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, в этот же день в 01 час 10 минут ФИО2 отжал раму пластикового окна вышеуказанной квартиры, тем самым повредив его, стоимость ремонта которого составила 14 080 рублей. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями причинил потерпевшей Н.Г.А. значительный материальный ущерб в размере 14 080 рублей.

Он же, 29.07.2018 года примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Н.Г.А. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 10 минут используя заранее приготовленную фомку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Н.Г.А. имущество, а именно: обручальное золотое кольцо, стоимостью 6 000 рублей, золотое обручальное кольцо, стоимостью 4 500 рублей, обручальное кольцо, стоимостью 4 500 рублей, золотые серьги, стоимостью 5 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 9 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 3 000 рублей, золотые серьги, стоимостью 4 500 рублей, золотой кулон «лев», стоимостью 3 000 рублей, золотой кулон «лев», стоимостью 3 000 рублей, золотой крест с распятьем, стоимостью 4 500 рублей, комплект из золотых серег и золотого перстня с камнем «рубином», стоимостью 5 000 рублей, 1 бутылку коньяка неустановленной марки, объёмом 0,5 литра стоимостью 1 000 рублей, 1 бутылку виски марки «Blue Label» объёмом 5 литров, стоимостью 5 000 рублей, часы мужские механические, неустановленной марки, стоимостью 2 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 60 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей Н.Г.А. причинён значительный материальный ущерб в размере 60 000 рублей.

Он же, 01.08.2018 в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем П.В.И. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путём отжатия железной решетки и рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее П.В.И. имущество, а именно: коллекцию монет стоимостью 3 000 рублей, золотое кольцо с фианитом, стоимостью 2 000 рублей, кольцо с фианитами, стоимостью 5 000 рублей, золотой крест стоимостью 4 000 рублей, кольцо с тремя фианитами, стоимостью 2 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 5 000 рублей, золотые серьги, стоимостью 1 500 рублей, золотое кольцо с камнем красно-розового цвета стоимостью 7 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 3 000 рублей, кулон, стоимостью 2 000 рублей, кулон, стоимостью 4 000 рублей, подвеску икона Божьей матери, стоимостью 3 000 рублей, серьги с фианитами, стоимостью 4 600 рублей, а всего имущества на общую сумму 46 100 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей П.В.И. причинён значительный материальный ущерб в размере 46 100 рублей.

Он же, 05.08.2018 в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры № расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем С.Г.М. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее С.Г.М. имущество, а именно: кольцо с тремя рубинами, стоимостью 10 000 рублей, кольцо с александритом сиреневого цвета, стоимостью 14 000 рублей, кольцо с рубином, стоимостью 6 000 рублей, кольцо с розовым рубином, стоимостью 10 000 рублей, золотой браслет, стоимостью 10 000 рублей, подвеска с фианитами, стоимостью 4 000 рублей, серьги с фианитами стоимостью 3000 рублей, золотые серьги стоимостью 6 000 рублей, кольцо из белого золота, стоимостью 7 000 рублей, золотую подвеску в виде бабочки, стоимостью 2 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 6 000 рублей, золотой браслет, стоимостью 24 000 рублей, а также украшения из серебра, стоимостью 15 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 117 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшей С.Г.М. причинён значительный материальный ущерб в размере 117 000 рублей.

Он же, 06.08.2018 года в 23 часа 50 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры № расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Т.И.В. Реализуя задуманное, умышленно, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 10 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда пытался тайно похитить принадлежащий Т.И.В. телевизор марки «Samsung» в корпусе серого цвета, стоимостью 2 000 рублей. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него причинам, так как он услышал посторонний звук и опасаясь быть задержанным с места совершения преступления скрылся.

Он же, 12.08.2018 в 00 часов 30 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному над козырьком подъезда на втором этаже указанного дома, являющегося жилищем Р.Е.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 00 часов 40 минут используя заранее приготовленную отвёртку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Р.Е.В. имущество, а именно: шубу из сурка, стоимостью 80 000 рублей серебренную цепочку, стоимостью 1 500 рублей, серебрянный крестик, стоимостью 500 рублей, серебряное позолоченное кольцо, стоимостью 5 000 рублей, серебряные позолоченные серьги, стоимостью 5 000 рублей, кулон из серебристого металла, стоимостью 3 000 рублей, кулон из золотистого металла, стоимостью 3 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 98 000 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом преступными действиями ФИО1 потерпевшей Р.Е.В. причинён значительный материальный ущерб в размере 98 000 рублей.

Он же, 14.08.2018 года в 01 час 50 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошел к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Г.В.С. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 50 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащее Г.В.С. имущество, а именно: золотое кольцо, стоимостью 5 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 6 000 рублей, комплект нефритовых бус и сережек, стоимостью 1 500 рублей, золотые серьги, стоимостью 5 000 рублей, серебряные серьги с фианитами, стоимостью 600 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 300 рублей, золотой браслет, стоимостью 5 000 рублей, серебряное кольцо и браслет, стоимостью 600 рублей, золотую цепочку с кулоном, стоимостью 11 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 5 000 рублей, серебряные серьги, стоимостью 600 рублей, серебряный крест с позолотой, стоимостью 1 200 рублей, серебряные серьги «нить», стоимостью 800 рублей, серебряные сережки и кольцо с бирюзой, общей стоимостью 2000 рублей, золотые серьги с топазом, стоимостью 6000 рублей, мужскую печатку, стоимостью 8 000 рублей, золотое кольцо с бриллиантом, стоимостью 15 000 рублей, серебряное кольцо с фианитами, стоимостью 500 рублей, серебряные серьги, стоимостью 500 рублей, серебряные серьги, стоимостью 300 рублей, серебряный браслет с жемчугом, стоимостью 400 рублей, серебряные бусы из жемчуга, стоимостью 800 рублей, серебряные иконы «Артемий» и «Андрей», общей стоимостью 1 000 рублей, серебряные серьги «гвоздики», стоимостью 600 рублей, серебряные серьги с керамикой, стоимостью 600 рублей, серебряный браслет, стоимостью 400 рублей, серебряный браслет, стоимостью 600 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 400 рублей, а всего имущества на общую сумму 79 700 рублей. После чего ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 потерпевшему Г.В.С. причинён значительный материальный ущерб в размере 79 700 рублей.

Он же, 23.08.2018 примерно в 01 час, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где подошёл к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем Т.Р.Н. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 01 час 10 минут используя заранее приготовленную фомку, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда пытался тайно похитить принадлежащее Т.Р.Н. имущество, а именно, денежные средства в сумме 14 200 рублей, чем мог причинить значительный материальный ущерб последней. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него причинам, так как он услышал посторонний звук и опасаясь быть задержанным с места совершения преступления скрылся.

Он же, 25.08.2018 в 02 часа 20 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по пр. им. 

<

адрес>, где подошел к окну квартиры №, расположенному на первом этаже указанного дома, являющегося жилищем С.Е.В. Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день в 02 часа 40 минут используя заранее приготовленный лом, путём отжатия рамы пластикового окна, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда пытался тайно похитить принадлежащее С.Е.В. имущество, а именно: золотые серьги, стоимостью 15 000 рублей, золотые серьги, стоимостью 9 000 рублей, золотое кольцо, стоимостью, 6 000 рублей, золотое кольцо с фиолетовым камнем, стоимостью 7 000 рублей, золотое кольцо с фианитами, стоимостью 4 700 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 1 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 20 000 рублей, золотую цепочку, стоимостью 8 500 рублей, золотой крестик, стоимостью 1 500 рублей, денежные средства в сумме 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 72 900 рублей. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него причинам, так как он был задержан на месте преступления сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (16 преступлений), ч. 1 ст. 167 УК РФ (4 преступления), является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.), как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяния повлекло причинение значительного ущерба;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.), как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.05.2018 в отношении В.Д.А.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.05.2018 в отношении Н.В.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.), как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.05.2018 в отношении К.С.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2018 в отношении В.Д.С.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 09.07.2018 в отношении К.М.Н.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении Б.А.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении В.А.А.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.07.2018 в отношении М.Т.А.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.07.2018 в отношении М.Н.Ф.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.07.2018 в отношении Г.Н.Н.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.07.2018 в отношении Н.Г.А.), как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.08.2018 в отношении Н.Г.А.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.08.2018 в отношении П.В.И.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.08.2018 в отношении С.Г.М.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.08.2018 в отношении Т.И.В.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.08.2018 в отношении Р.Е.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.08.2018 в отношении Г.В.С.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.08.2018 в отношении Т.Р.Н.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.08.2018 в отношении С.Е.В.), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, личность подсудимого, который не судим (т. 9 л.д. 160-163), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 9 л.д. 164), имеет на иждивении малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 9 л.д. 234, 235), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 9 л.д. 236,237), имеет заболевание туберкулёз лёгких, вину в совершённых преступлениях признал, в содеянном раскаялся. Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, суд признаёт наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, заболеваний, требующих постоянного медицинского наблюдения и лечения, а также наличие тяжёлых заболеваний у малолетнего ребёнка подсудимого – Ш.И.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимого, характер и степень совершённых им преступлений, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО3 наказание:

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.), в пределах санкции ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.), в пределах санкции ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.05.2018 в отношении В.Д.А.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.05.2018 в отношении Н.В.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.), в пределах санкции ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.05.2018 в отношении К.С.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2018 в отношении В.Д.С.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 09.07.2018 в отношении К.М.Н.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении Б.А.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении В.А.А.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.07.2018 в отношении М.Т.А.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.07.2018 в отношении М.Н.Ф.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.07.2018 в отношении Г.Н.Н.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.07.2018 в отношении Н.Г.А.), в пределах санкции ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.08.2018 в отношении Н.Г.А.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.08.2018 в отношении П.В.И.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.08.2018 в отношении С.Г.М.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.08.2018 в отношении Т.И.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.08.2018 в отношении Р.Е.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.08.2018 в отношении Г.В.С.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.08.2018 в отношении Т.Р.Н.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.08.2018 в отношении С.Е.В.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимым совершены преступления, из которых двадцать одно преступления относятся к категории тяжких, и приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением статьи 73 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствие отягчающих, само по себе не свидетельствует о возможности назначения наказания без реального его отбывания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, поскольку с учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, их количества, конкретных обстоятельств их совершения, данный вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершённых ФИО1, на менее тяжкую не имеется.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания засчитывается время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует засчитать из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (16 преступлений), ч. 1 ст. 167 УК РФ (4 преступления).

Назначить ФИО3 наказание: 

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.) – в виде 5 месяцев исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 28.04.2018 в отношении К.В.А.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.) – в виде 5 месяцев исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.04.2018 в отношении Г.С.Н.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.05.2018 в отношении В.Д.А.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.05.2018 в отношении Н.В.В.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.) – в виде 5 месяцев исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2018 в отношении Р.С.В.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.05.2018 в отношении К.С.В.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2018 в отношении В.Д.С.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 09.07.2018 в отношении К.М.Н.), в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении Б.А.В.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.07.2018 в отношении В.А.А.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.07.2018 в отношении М.Т.А.) – в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.07.2018 в отношении М.Н.Ф.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.07.2018 в отношении Г.Н.Н.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление от 29.07.2018 в отношении Н.Г.А.) – в виде 5 месяцев исправительных работ;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.08.2018 в отношении Н.Г.А.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.08.2018 в отношении П.В.И.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.08.2018 в отношении С.Г.М.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.08.2018 в отношении Т.И.В.) – в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.08.2018 в отношении Р.Е.В.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.08.2018 в отношении Г.В.С.) – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.08.2018 в отношении Т.Р.Н.) – в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.08.2018 в отношении С.Е.В.) – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, с учётом правил, предусмотренных п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 13 сентября 2019 года. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО3 засчитать время содержания под стражей с 25.08.2018 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль марки «BMW 645», сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе чёрного цвета, свидетельство о регистрации транспортного цвета, переданные по принадлежности Т.Р.М., оставить по принадлежности у последнего;

- пять денежных купюр банка России достоинством 100 рублей, кольцо, выполненное из металла жёлтого и белого цветов, пару серёг в форме «дорожки», цепь плетением «улитка», крест с вставкой из белого золота, цепь плетением «шнурок», с кулоном с прозрачным камнем, кольцо в форме цветка, кольцо с надписью «Спаси и сохрани», кольцо в форме ромба, кольцо выпуклое, переданные по принадлежности С.Е.В., оставить по принадлежности у последней;

- товарный чек № от 28.01.2017, бирку-ценник на серебряную подвеску с тёмным янтарём в виде капли 925 пробы весом 1,98 грамм, стоимостью 495 рублей, бирку-ценник на серебряное размером 17,5 весом 1,47 грамм со вставкой в виде камня-янтаря, стоимостью 380 рублей, бирку-ценник на серебряные серьги 925 пробы общим весом 3,49 грамма со вставкой в виде янтаря, стоимостью 882 рубля 97 копеек, переданные по принадлежности К.И.Н., оставить по принадлежности у последней; 

- квитанции к приходному кассовому ордеру в количестве 4 штук, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сараева